²¹ Gai 4.182: *quibusdam iudiciis damnati ignominiosi fiunt, veluti furti, vi honorum raptorum, iniuriarum: item pro socio, fiduciae, tutelae, depositi.*

²² D. 17.2.47.1: *Si damnum in re communi socius deidit, Aquilia teneri*; D. 13.6.5.2: *...sed ubi utriusque utilitas vestitura, ut in empto, ut in locato, ut in dote, ut in pignore, ut in societate, et dolus et culpa praestatur.*

²³ N. Recla, *La responsabilità del socio in diritto romano classico*, cit., p. 5 ss. (https://boa.unimib.it/retrieve/handle/10281/78473/116054/phd_unimib_744958.pdf)

non ad exactissimam diligentiam dirigenda est: sufficit enim talem diligentiam in communibus rebus adhibere socium, qualem suis adhibere solet. Nam qui parum diligentem socium sibi adsumit, de se queri debet.

[Al socio è imputata la responsabilità per colpa delle azioni commesse dagli altri soci...Non è richiesta al socio la diligenza del buon padre di famiglia nel disbrigo degli affari societari ma la diligenza che lo stesso metterebbe nei propri. Le conseguenze della scelta di un socio poco diligente possono ricadere solo su se stessi.]

Viene quindi sancita anche la responsabilità per colpa la quale, tuttavia, “*non deve essere rapportata al grado di diligenza del buon padre di famiglia (c.d. colpa in astratto), ma è sufficiente che il socio ... adibisca nel disbrigo degli affari societari quella diligenza che egli è solito mettere nella gestione dei propri affari, la c.d. diligentia quam in suis, in ossequio al principio generale, fissato nella proposizione conclusiva del passo citato, per cui chi sceglie per sé un socio poco diligente non ha da lamentarsi che con se stesso*”²⁴.

Il rilevante principio, conseguenza della mancanza di autonomia patrimoniale della *societas* romana, implicante la non rilevanza nei confronti dei terzi, secondo il quale, delle obbligazioni assunte dalla società avrebbero risposto solamente i singoli soci in modo individuale²⁵, è individuato in modo generale dal passo del giurista Ulpiano in Ulp. 31 *ad ed.*, D. 17.2.20 secondo il quale:

Socii mei socius meus socius non est.

[Il socio dei miei soci non è mio socio]

²⁴ *Idem*

²⁵ Per approfondimenti sulla rilevanza esterna del contratto di società, vedere, A. Di Porto, *Impresa collettiva e schiavo 'manager' in Roma antica (II sec. a.C. - II sec. d.C.)*, Giuffrè, Milano, 1984, p. 236 ss.

e trova applicazione in D. 17.2.67 pr. e 1

Si unus ex socii rem commune vendidertit consensu sociorum, pretiumdividi debet ita, ut ei caveatur indemnem eum futurum. Sed si iam damnus passus est, hoc ei praestabitur. Sed si qui vendidit, an, si non omnes socii solvendo sint, quod a quibusdam servari non potest a ceteris debeat ferre? Et Proculus putat hoc ad ceterorum onus pertinere quod ab aliquibus servari non potest rationeque defendi posse, quoniam, societas cum contrahitur, tam lucri quam damni communio initur.